Item, die dominica arca Noe requieuit in montibus Armenie, notans quod ecclesia que 
per illam figurabant tali die quiescere debebat.  

Item, tali die populus Israhel liberatus fuit a manibus pharaonis.  345 

Item, secundum Orosium, tali die primo fuerunt data precepta filiis Israhel.  

Item, tali die manna quid Christum figurauit fuit datum, et Christus incarnatus.  

Item, tali die Christus satiauit quinque milia hominum ex quinque panibus. 69   

Item receptus in Hierusalem honorifice tali die resurrexit et uirgine consolando quieuit. 
Thomas tali die in fide confirmauit. Tali die spiritum sanctum misit. Item tali die fiet 350 
generalis resurrectio mortuorum et in perpetuum seruabitur, et in ea Deus laudabitur in 
eternum, etcetera. Igitur, hec dies est collenda et seruanda, et qui hanc diem non colit 
omnia ista negat et dicit Christus etiam esse uenturum, quid est hereticum. Et sic 
christianus in sabbato non debet quiescere, sed in die dominico. Nec debet quis camisiam 
in illa die mutare, sed die dominico, in quo Christus uestem immortalitatis assumpsit.  355 

Item non debet christianus die sabbati opulenter prandere, quid totum presumitur 
factum in sabbati ueneratione.  

Item non debet aliqua mulier dicere: “ego omnia facio preter filare et nere in honorem 
uirginis”, nec debet illud facere, quia tali die uirgo Maria maximum habuit laborem in 
absentia filii sui. Ideo debet christianus et christiana laborare illa die, ieiunando uel 360 
abstinendo uel flagellando se et similia. Vnde in die illa plura debet operari, ut dicit 
Hostiensis, ne uideatur sabbatizari.  

Si dicis: confessores nostri dicunt quod abstineamus a nendo, postquam non fiat mala 
intentione. Dico quod ipsi sunt predicatores antichristi, ut inquit Gregorius, De 
Consecratione, distinctione tertia, capitulo “Peruenit”. Dicendo quod tales sunt 365 
predicatores antichristi, qui ueniens faciet seruare diem sabbatum et dominicum insimul, ut 
omnes christianos et iudeos seducat et decipiat.  
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Sed dicet iudeus: si dominica dies debet seruari, quare non sic stricte seruatis, sicut nos 
sabbatum? Dicendum quod ratio est ista, ut inquit sanctus Thomas, quia sic stricte erat 
seruanda in quantum erat cerimonialis, quia cerimonialia sunt seruanda sine hoc quod iota 370 
dimittatur, quia sunt figure illius quid significant. Et sic mentirentur, si non stricte 
seruarentur. Exemplum: si aliquis artifex uellet arcum facere, ante faceret similitudinem 
arcus ex lignis, que uulgariter dicuntur “cindrie”. Et nisi faceret arcum ligneum precise ad 
punctum, erraret arcum faciendum. Sic in proposito, sabbatum erat figurale et sic ratione 
illius oportuit sic stricte seruari. Sed nunc, quod solum remansit illud quid est morale, non 375 
est sic seruandum, quia: «medium uirtutis habet latitudinem», ut dicit Philosophus secundo 
Ethicorum.